A Gerência de Apoio Diagnóstico da SEMSA coordena os serviços de Média/Alta complexidade da Rede 

Laboratorial, abrangendo um serviço especializado formado por 04 (quatro) Laboratórios Distritais e 97 (noventa e 
sete) Postos de Coleta, totalizando em 2016 a realização de 3.088.170 (três milhões, oitenta e oito mil, cento e 
setenta) exames laboratoriais. Os recursos para o custeio das obras serão disponibilizados por meio de convênio a 

ser firmado entre o Fundo Estadual de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde.  

Esfera Orçamentária:           Fiscal                X  Seguridade Social